2 長薬発第 217 号

令和 2年 5 月 21 日

地域薬剤師会長 様

同 薬局部会長 様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症の拡大に際しての電話や情報通信機器を用いた

診療等の時限的・特例的な取扱いにおける薬剤の配送費用の取扱いについて

（生活保護に関する取扱い）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会より別添のとおり通知がありました。

 令和２年度補正予算における「電話や情報通信機器を用いた服薬指導等の実施に伴

う薬局における薬剤交付支援事業」実施については先般お知らせしたところです。

元来、生活保護受給者に薬剤を送付する際の費用については、薬局に当該費用を支

払った被保護者が福祉事務所に申請して給付を受けるものですが、薬剤交付支援事業

の費用についても同様の取扱いとなることが示され、本支援事業においては、薬局で

は被保護者から配送料等の患者負担分（0410 対応の場合200 円）を徴収し、被保護者

はその費用を福祉事務所に申請することとなります。

 つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、ご了解いただくとともに、配送料の

負担に関して薬局及び患者に正しく理解されるよう、引き続きご配慮下さいますよ

う、よろしくお願いいたします。

 なお、本件につきましては、本会ホームページに掲載することを申し添えます。

長野県薬剤師会

担当：保険医療課 中島・大塚・桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp